
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº 1401/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1182/09-GAB/CGPC, de 
03/11/09, que apurou as circunstâncias da fuga da nacional: 
MARIA DE NAZARÉ LOBATO VANZELER, da DP de Anajás, fato 
ocorrido em 22/09/09;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1182/09-GAB/CGPC, 03/11/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1402/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1183/09-GAB/CGPC, de 
03/11/09, que apurou as circunstâncias da fuga de presos da 
DP de ANAJÁS, fato ocorrido em 23/08/09 ; conforme Ofício nº 
165/09/SRCM, 308/09/DPA e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1183/09-GAB/CGPC, 03/11/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1404/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0045/11-GAB/CGPC, de 
20/01/11, que apurou o TD de PAULO TETSUO YAMAGA, que 
acusa o servidor: IPC JOSÉ AUGUSTO FONSECA DE MAGALHÃES, 
de estar se esquivando de saldar dívida legítima contraida em 
JUNHO/2009, referente a Contrato Particular de Locação de 
Imóvel Comercial;
CONSIDERANDO: que não ficou comprovado o dolo por parte do 
servidor sindicado ;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0045/11-GAB/CGPC, 20/01/11, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1405/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0295/11-GAB/CGPC, de 
31/05/11, que apurou o teor do BOP nº 00005/2011.005219-6 
onde o IPC MAURICIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA, comunica 
o furto da Pistola- Marca taurus PT 24/7.40SW, Série SXI19304, 
PAT 15080 do interior de seu veículo, fato ocorrido em 28/05/11, 
nesta capital;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao furto da 
arma, e ainda ter ressarcido o bem ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0295/11-GAB/CGPC, 31/05/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores,devendo ser providenciado a baixa da cautela em 
nome do IPC MAURÍCIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1406/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0681/09-GAB/CGPC, de 
09/07/09, que apurou o TD de LUCIANO JOSÉ LIMA DE ALMEIDA, 
onde consta que o servidor: JARBAS PANTOJA PEREIRA, estaria 
fazendo reiteradas ameaças ao denunciante, além de te-lo 
ofendido com palavras de baixo-calão;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e a inexistência 
de elementos suficientes que caracterize a transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0681/09-GAB/CGPC, 09/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1407/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0640/09-GAB/CGPC, de 
02/07/09, que apurou os motivos do servidor SILVIO CESAR 
SANTOS DE SOUSA, não ter comparecido à audiência do dia 
18/06/09, nos autos do Processo nº 2008.2000.760-4, conforme 
teor do Ofício nº 1854/09/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que não houve prejuizo processual decorrente 
da ausência do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0640/09-GAB/CGPC, 02/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1408/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0706/09-GAB/CGPC, de 
16/07/09, que apurou o furto de 01 (um) Splint, marca Fricon, 
de 12.000 Btus, do interior da DAS, conforme teor do BOP nº 
7/2009.009348-4 e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade  de individualizar condutas 
e  responsalibilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0706/09-GAB/CGPC, 16/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1409/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0643/09-GAB/CGPC, de 
06/07/09, que apurou os motivos do servidor: ROBERTO JOSÉ 
GONÇALVES DA SILVA, não ter comparecido à audiência do dia 
26/06/09, nos autos do processo nº 2009.2.018085-5, conforme 
teor do Ofício nº 379/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que ficou comprovado que o servidor não foi 
certificado da audiência;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0643/09-GAB/CGPC, 06/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1410/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0718/09-GAB/CGPC, de 
23/07/09, que apurou a falta ao plantão do dia 18/07/09, na 
DATA, por parte do MPC FLÁVIO SOUZA SOARES, conforme 
Relatório nº 199/Decrif;
CONSIDERANDO: a ausência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0718/09-GAB/CGPC, 23/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1411/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0664/09-GAB/CGPC, 
de 08/07/09, que apurou condutas quanto ao teor do Bop nº 
00346/2009.000090-7, que comunica o desaparecimento de 
uma estação de trabalho (computador) marca HP do depósito 
do DIME;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas e 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0664/09-GAB/CGPC, 08/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região
PORTARIA Nº 1412/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS de 23/9/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0669/09-GAB/CGPC, de 
09/07/09, que apurou o TD de NÉLIO RIBEIRO BRITO, que acusa 
o DPC JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES, de ter liberado, após 
recebimento de propina, o autor do roubo em que fora vítima, 
fato comunicado no BOP nº 6/2008.015834-5;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a inixistência 
de elementos  caracterizadores de infração adiministrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0669/09-GAB/CGPC, 09/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1413/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0796/09-GAB/CGPC, de 
13/08/09, que apurou  condutas quanto aos fatos referidos no 
Relatório/Decrif nº 213/09 e BOP nº
00028/2009.005960-5, que gerou o IPL nº 00028/2009.000326-
8, figurando como vítima: LINA MARIA BONFIM DA SILVA;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da culpabilidade 
do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0796/09-GAB/CGPC, 13/08/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1414/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/9/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0710/09-GAB/CGPC, de 
17/07/09, que apurou o TD de ROBERTO ANDERSON FERREIRA 
DA SILVA, onde consta que estaria sofrendo perseguição por 
parte de policiais civis, sob acusação de autoria de furto, dentre 

eles reconhece o MPC JOSÉ ELERISMAR DA SILVA;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a inexistência 
de elementos  suficientes que caracterize a transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0710/09-GAB/CGPC, 17/07/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1415/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/9/2011

CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover a apuração da AAI-0957/09-
GAB/CGPC, de 17/09/2009;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0957/09-GAB/CGPC de 17/09/2009, designando a DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290176

PORTARIA: 547-DF-2011
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5731305/Antonio Carlos Silva do Nascimento (CB PM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2011 a 26/03/2011
57198666/Antonio dos Anjos Barbosa Júnior (ASP OF PM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2011 a 26/03/2011
5767946/Edson José da Costa Silva (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2011 a 26/03/2011
54194652/Josué da Silva Bitencourt (SD PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2011 a 26/03/2011
3402940/Reinaldo Santana Rebelo (SGT PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290218

PORTARIA: 545-DF-2011
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: GARRAFÃO DO NORTE, CAP.POÇO,N.ESP.PIRIÁ/PA - 
BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5727952/Antonio Reginaldo Oliveira Freitas (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/03/2011 a 09/03/2011
5690056/Francisco de Assis Queiroz dos Santos (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/03/2011 a 17/03/2011
5690056/Francisco de Assis Queiroz dos Santos (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 03/03/2011 a 04/03/2011
54195458/Paulo Gardel Almeida de Oliveira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/03/2011 a 17/03/2011
57200540/Willian Gomes Monteiro (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290222

PORTARIA: 552-DF-2011
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5123496/Nazareno Júnior Bentes de Lima (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290225

CONTRATO: 58-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: a contratação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL 
PESSOAL-SMP,PARA ACESSO 3G, com fornecimento de MODEM 
USB PARA CONEXÃO,para PMPA, lote 02, nos termos da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2010.
Valor Total: 121.968,00
Data Assinatura: 26/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/03/2014
Pregão Presencial: 7/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


